
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1833 del 28/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO  "SERVIZI  DI  CONSULENZA  STRADALE  -  CPV  71311210-6"  ALLA  DITTA 

STUDIO  MM  -  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  RELATIVI  AI  SEGUENTI  INTERVENTI:

1.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI  CON 

FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2024  -  CUP  D27H24001990003

2.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI  CON 

FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2024  -  D27H24002000003.

CIG  B3F85131C4.  

RETTIFICA AGLI  IMPEGNI  DI  SPESA DI  CUI  ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1570/2024.

IL FUNZIONARIO

VISTI:
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

Determina n. 1833 del 28/11/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

la  determinazione  dirigenziale  n.  2089  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualificazione di struttura denominata “VIABILITA’ E SICUREZZA STRADALE” e relativa 
delega, per le quali non sussistono le condizioni di confitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024-2026,  ai  sensi  dell’art.  151 del  T.U.E.L.,  con cui  è stato adottato il  Documento  unico  di 
programmazione 2024-2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 
ed il  relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n.  204 del 
26/10/2023;

la Delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024–2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici  2024-2026,  il  relativo  elenco  annuale  2024  e  il  programma triennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2024–2026;

la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione 2024–2026;

il  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024 con cui  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2024–2026;

il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n.16 del 29/04/2024 è stata approvata la 1° variazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n.22 del 26/07/2024 è stata approvata la 2° variazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 24/09/2024 è stata approvata la 3° variazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n.39 del 14/10/2024 è stata approvata la 4° variazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

Determina n. 1833 del 28/11/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO: 

che nella programmazione provinciale relativamente alla annualità 2024 sono previsti – tra gli altri 
- i seguenti interventi:

1 RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  CON FONDI PROVINCIALI:  SETTORE MONTAGNA EST -  ANNO 2024 – 
CUP D27H24001990003 il cui progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con D.P. n. 171 
del 08/10/2024; 

2 RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 
CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2024  - 
D27H24002000003  il cui progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con D.P. n. 172 del 
08/10/2024; 

che con Determinazione Dirigenziale n.1570 del 25/10/2024 si è provveduto ad affidare – ai sensi 
dell’art.50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo  -  la 
prestazione di servizio per “analisi per controlli di qualità su materiali e lavorazioni” (riconducibili 
alla categoria “SERVIZI DI CONSULENZA STRADALE - CPV 71311210-6”) prevista nei progetti 
di: 
1 RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 

CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  EST  –  ANNO  2024  –  CUP 
D27H24001990003 (progetto definitivo/esecutivo approvato con D.P. n. 171 del 08/10/2024);

2 RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 
CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  –  ANNO  2024  - 
D27H24002000003 (progetto definitivo/esecutivo approvato con D.P. n. 172 del 08/10/2024);

alla  ditta  STUDIO  MM –  SOCIETA’  A  RESPONSABILITA’  LIMITATA con  sede  legale  in  via 
Pedemontana s.n.c. – 43029 Mamiano di Traversetolo (PR), c.f./p.iva 02417780349 per un importo 
netto di euro 7.357,44 oltre iva di legge pari ad euro 1.618,64 e cosi per un totale complessivo da 
impegnare di euro 8.975,88 (CIG B3F85131C4);

che nella citata Determinazione Dirigenziale di affidamento – per un mero errore materiale – sono 
stati erroneamente indicati i rispettivi subimpegni di spesa:
impegno 1257/2024 - sub. 1393/2024 - euro 3.678,72;
impegno 1258/2024 - sub. 1396/2024 - euro 3.678,72;

che gli importi corretti dei subimpegni di spesa risultano essere i seguenti:
impegno 1257/2024 - sub. 1393/2024 - euro 4.488,04 (differenza + euro 809,32);
impegno 1258/2024 - sub. 1396/2024 - euro 4.488,04 (differenza + euro 809,32);

VALUTATO quindi necessario provvedere all’integrazione degli impegni di spesa di cui alla D.D. 
1570/2024;

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;

Determina n. 1833 del 28/11/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



il D.P.R. n. 207 / 2010 (per quanto applicabile); 

il D.Lgs. n. 36/2023;

lo Statuto dell’Ente;

i vigenti regolamenti provinciali; 

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

DI CONFERMARE –  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e per le ragioni  
esplicitate in  preambolo –  l’affidamento della  prestazione di  servizio di  “analisi  per controlli  di 
qualità  su  materiali  e  lavorazioni”  (riconducibili  alla  categoria  “SERVIZI  DI  CONSULENZA 
STRADALE - CPV 71311210-6”) prevista nei progetti di:

1 RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  CON FONDI PROVINCIALI:  SETTORE MONTAGNA EST -  ANNO 2024 – 
CUP D27H24001990003 il cui progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con D.P. n. 171 
del 08/10/2024

2 RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 
CON  FONDI  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2024  - 
D27H24002000003  il cui progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con D.P. n. 172 del 
08/10/2024

alla  ditta  STUDIO MM – SOCIETA’  A  RESPONSABILITA’  LIMITATA con  sede  legale  in  via 
Pedemontana  s.n.c.  –  43029  Mamiano  di  Traversetolo  (PR),  c.f./p.iva  02417780349  per  un 
importo  netto  euro  7.357,44  oltre  iva  di  legge  pari  ad  euro  1.618,64  e  cosi  per  un  totale 
complessivo da impegnare di euro 8.975,88 con CIG B3F85131C4;

DI DARE ATTO che la somma di euro 8.975,88 (compresa iva di legge) deve intendersi suddivisa 
quanto a:

 euro 4.488,04 nel progetto di RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST - 
ANNO 2024 – CUP D27H24001990003

 euro 4.488,04 nel progetto di RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST 
- ANNO 2024 - D27H24002000003;

Determina n. 1833 del 28/11/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DI CONFERMARE - ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 - Responsabile Unico di Progetto, 
Responsabile  della  fase di  esecuzione e  Direttore  dell’esecuzione del  contratto  l’Arch.  Gloria 
Resteghini, funzionario tecnico della Provincia di Parma;

DI  INTEGRARE  gli  impegni  di  spesa  di  cui  alla  D.D.  n.1570/2024  stabilendo  che  la  spesa 
complessiva dell’affidamento pari ad euro 8.975,88 (iva compresa) a favore dello STUDIO MM – 
SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA rientra nel PEG Cap. 2169000220000 (Manutenzione 
Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto 
alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2024-2026, annualità 2024, quanto a:

 euro  4.488,04  (+  euro  809,32  rispetto  alla  D.D.  1570/2024)  nel  RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FONDI 
PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2024 – CUP D27H24001990003 alla 
voce  “analisi  e  controlli  di  qualità”  prevista  nel  quadro  tecnico  economico  approvato 
all’impegno 1257/2024 (sub. 1393/2024);

 euro  4.488,04  (+  euro  809,32  rispetto  alla  D.D.  1570/2024)  nel  RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FONDI 
PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2024 - D27H24002000003 alla voce 
“analisi  e controlli  di  qualità” prevista nel quadro tecnico economico approvato all’impegno 
1258/2024 (sub. 1396/2024);

DI CONFERMARE che la spesa complessiva di euro 8.975,88 è finanziata con entrate derivanti 
da  riduzione  di  Patrimonio  netto  di  società  controllate,  accertate  al  capitolo  127500127700  - 
DISTRIBUZIONE  RISERVE  SOCIETA'  CONTROLLATE,  Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale), 
Tipologia  300  (Altri  trasferimenti  in  conto  capitale)  Codice  V  livello  E  4.03.12.01.001  -  Altri 
trasferimenti  in  conto  capitale  da  imprese  controllate,  del  Bilancio  2024-26,  annualità  2024, 
p/accertamento n. 33/2024;

DI PROCEDERE alla Pubblicazione di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. n.36/2023, come previsto 
dal D.Lgs. N.33/ 2013 e ss.mm.ii.;

DI COMUNICARE - per doverosa conoscenza - all’affidatario la presente determinazione ai sensi 
dell’art.191 del D. Lgs. n.267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1833 del 28/11/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1833 / 2024 

Proposta n. 4263/2024

Oggetto:    AFFIDAMENTO "SERVIZI DI CONSULENZA STRADALE - CPV 71311210-6" ALLA 
DITTA STUDIO MM - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA RELATIVI AI 
SEGUENTI INTERVENTI:

1. RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2024 - 
CUP D27H24001990003
2. RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 
2024 - D27H24002000003.

CIG B3F85131C4. 

RETTIFICA AGLI IMPEGNI DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.1570/2024.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.1396/2024 – euro €809,32 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.1393/2024 – euro €809,32 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 29/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


